
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,412,692 2,201,002 211,690

1.지방자치단체이전수입 867 0 867

1.비법정이전수입 867 0 867

1.기초지방자치단체전입금 867 0 867

1.자치법규근거보조금(기초) 867 0 867
(성립전_2추)체육인재양성보조금 : 867,000원

*1회=
867,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,309,824 2,102,961 206,863

1.교육비특별회계전입금수입 2,309,824 2,102,961 206,863

1.사립학교보조금수입 2,309,824 2,102,961 206,863

1.인건비재정결함보조금 1,561,232 1,561,232 0

2.운영비재정결함보조금 189,896 162,794 27,102 운영비재정결함보조금 : 27,102,000원 * 1교 = 27,102,000

3.목적사업비보조금 535,446 366,335 169,111
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

5,103,000원 * 1교 =
5,103,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

2,977,000원 * 1교 =
2,977,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동시설이용료 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)생명지침마음건강운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

7,806,000원 * 1교 =
7,806,000

(성립전_2추)육성종목지도자여비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교흡연예방사업비 : 920,000원 

* 1교 =
920,000

(성립전_2추)육성종목교통비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 1,880,000원 * 

1교 =
1,880,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 1,320,000원 * 

1교 =
1,320,000

(성립전_2추)여학생체육활성화비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽리그대회 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)인권우호적인학교 : 2,800,000원 

* 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)진로체험운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_2추)마음치유생명지킴 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)여학생위생용품비 : 1,425,000원 

* 1교 =
1,425,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000
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(성립전_2추)강화훈련비 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

(성립전_2추)전국소년체전운영비 : 2,720,000

원 * 1교 =
2,720,000

(성립전_2추)예술교육페스터벌참가운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)예술교육페스터벌참가운영비 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 12,272,000

원 * 1교 =
12,272,000

(성립전_2추)학교방역도우미인건비 : 

3,574,000원 * 1교 =
3,574,000

(성립전_2추)학교방역지원비 : 1,800,000원 * 

1교 =
1,800,000

(성립전_2추)학교자치복합공간지원비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)육성종목운영여비 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

(성립전_2추)허클베리핀진로탐험비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

3,169,000원 * 1교 =
3,169,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업비 : 4,960,000

원 * 1교 =
4,960,000

(성립전_2추)도서관책소독기지원비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)영어전용교실현대화 : 30,000,000

원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)기간제맞춤형복지비 : 2,440,000

원 * 1교 =
2,440,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 595,000원 * 1

교 =
595,000

(성립전_2추)가사실습실현대화사업비 : 

33,000,000원 * 1교 =
33,000,000

4.방과후학교활동비지원금 10,050 0 10,050
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 4,020,000원 

* 1교 =
4,020,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 6,030,000원 

* 1교 =
6,030,000

5.교복구입지원금 13,200 12,600 600
(성립전_2추)교복구입비지원금 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

3.기타이전수입 102,001 98,041 3,960

1.사학법인이전수입 99,768 95,808 3,960

1.법인법정부담금 95,008 95,008 0

1.법인법정부담금 95,008 95,008 0

2.법인이전수입 4,760 800 3,960

1.법인이전수입 4,760 800 3,960
(성립전_2추)체육교구(테이블 저글링) : 

792,000원*5개=
3,960,000

2.학교회계간이전수입 2,233 2,233 0

1.다른학교회계전입금 2,233 2,233 0
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1.다른학교회계전입금 2,233 2,233 0

2.자체수입 19,312 24,260 -4,948

1.학부모부담수입 17,122 23,189 -6,067

1.수익자부담수입 17,122 23,189 -6,067

1.급식비 13,702 14,438 -736

1.급식비 12,976 12,976 0

2.우유급식비 726 1,462 -736 교직원우유급식비 : 726,000원-1,462,000원= -736,000

2.방과후학교활동비 1,260 0 1,260

1.방과후학교활동비 1,260 0 1,260
(성립전_2추)운동부방과후학교활동비 : 30,000

원*42시간=
1,260,000

3.현장체험학습비 0 6,591 -6,591

1.현장체험학습비 0 6,591 -6,591 수련활동비 : 0원-6,591,000원= -6,591,000

4.졸업앨범비 2,160 2,160 0

1.졸업앨범비 2,160 2,160 0

2.행정활동수입 2,190 1,071 1,119

1.기타행정활동수입 2,190 1,071 1,119

1.이자수입 1,500 500 1,000

1.이자수입 1,500 500 1,000 예금이자 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 690 571 119

1.기타행정활동수입 690 571 119 재무감사회수금 : 89,000원*1회= 89,000

녹색환경보전금 : 15,000원*2회= 30,000

3.기타수입 24,896 24,895 1

1.전년도이월금 24,896 24,895 1

1.순세계잉여금 22,971 22,971 0

1.순세계잉여금 22,971 22,971 0

1.순세계잉여금 22,971 22,971 0

2.정산대상재원사용잔액 1,925 1,924 1

1.정산대상재원사용잔액 1,925 1,924 1

1.정산대상재원사용잔액 1,925 1,924 1 인건비과오납회수 : 1,000원*1회= 1,000
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세입합계 2,456,900 2,250,157 206,743
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